CÂMARA DOS DEPUTADOS

NOTA CONJUNTA AO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

A BANCADA DE PARLAMENTARES E ENTIDADES

REPRESENTATIVAS DE PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA, abaixo

subscritos, vêm à honrosa presença de Vossa Excelência manifestar:

AMPLA E IRRESTRITA CONCORDÂNCIA À INDICAÇÃO DO

DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL ANDERSON GUSTAVO TORRES PARA O

CARGO DE MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DO BRASIL.

O escolhido tem vasta experiência em gestão pública, com coordenação de

diversas ações de repressão ao crime organizado nacional e transnacional.

Em toda a sua gestão à frente da Secretaria de Segurança Pública do Distrito

Federal trabalhou, de forma incansável, para intermediar os conflitos sabidamente

existentes entre os atores que compõem o Sistema Único de Segurança Pública (SUSP),

instituído em nosso país pela Lei nº 13.675/2018.

Em sua carreira na Polícia Federal, ANDERSON TORRES coordenou a

atividade de inteligência, investigações contra o crime organizado e comissões sobre temas

relacionados à segurança pública na Câmara dos Deputados, atuando, em conjunto, com as

demais forças de segurança e em estreita harmonia com o sistema judiciário brasileiro.

Não há dúvidas de que a indicação facilitará nas relações com o Congresso

Nacional, particularmente pela já conhecida experiência de ANDERSON TORRES nos

trabalhos desenvolvidos no Parlamento.

A indicação acertada atende ao interesse público, agrada aos bons e fortalece o

combate à corrupção no Brasil.

Os signatários desejam sucesso ao novo Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública ao tempo em que parabenizam o Senhor Presidente da República pela

escolha.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ALUISIO MENDES

Deputado Federal

ANTONIO FURTADO

Deputado Federal

CAPITÃO AUGUSTO

Deputado Federal

CHARLLES EVANGELISTA

Deputado Federal

DELEGADO PABLO

Deputado Federal

DELEGADO WALDIR

Deputado Federal

FELÍCIO LATERÇA

Deputado Federal

FELIPE FRANCISCHINI

Deputado Federal

GURGEL

Deputado Federal

JULIAN LEMOS

Deputado Federal

LOURIVAL GOMES

Deputado Federal

MARCELO FRETAS

Deputado Federal

NICOLETI

Deputado Federal

PROFESSOR JOSIEL

Deputado Federal

RENATA ABREU

Deputado Federal

SANDERSON

Deputado Federal

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DELEGADOS DE POLÍCIA FEDERAL

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS DELEGADOS DE POLÍCIA FEDERAL

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS POLICIAIS RODOVIÁRIOS FEDERAIS

SINDEPOL - SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA FEDERAL DO DF, ES e BA

CENTRAL ÚNICA NACIONAL DOS POLICIAIS FEDERAIS- CENTRAPOL

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS MULHERES POLICIAIS DO BRASIL – AMPOL

SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS –

SINDPF

SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO –

SINDPESP

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DELEGADOS DE POLÍCIA JUDICIÁRIA – ADPJ

SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA FEDERAL DO ESTADO DO PARANÁ -

SINDPF-PR